АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

ПРИКАЗ

  №

В целях проведения профориентационной работы с обучающимися

муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода, в

соответствии с п.4.1.,5.17. положения о департаменте образования

администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением

администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388, в соответствии

с приказом департамента образования от 30.12.2021 №1015 «Об утверждении

плана работы департамента образования администрации города Нижнего

Новгорода на 2022 год»,

приказываю:

1. Отделу дополнительного образования и воспитания управления

образования и воспитания департамента образования администрации города

Нижнего Новгорода (Жаркова М.В.) и МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (Заруба И.О.)

подготовить и провести городской профориентационный фестиваль «Кто нужен

Нижнему?» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля для старшеклассников

муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода

(Приложение №1).

3. МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (Заруба И.О.) в рамках проведения Фестиваля

подготовить круглый стол  для педагогов и ответственных лиц, сопровождающих

команду в финальном этапе Фестиваля, на тему «Современные подходы к

организации профориентационной работы со школьниками в Нижегородской

области».

4.Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода:

4.1. Обеспечить направление заявок от районных команд в срок до

23.11.2022 и их участие в заочном этапе в срок до 05.12.2022;

4.2. Обеспечить участие команд в финальном этапе Фестиваля в декабре

2022 года;

О проведении городского

профориентационного

фестиваля «Кто нужен

Нижнему?»

4.3. Обеспечить участие педагогов и ответственных лиц, сопровождающих

команду в финальном этапе Фестиваля, в круглом столе  на тему «Методические

рекомендации по реализации профориентационного минимума в

общеобразовательных организациях РФ»

4.3. Обеспечить предоставление согласий родителей (законных

представителей) на обработку персональных данных несовершеннолетних

обучающихся, участвующих в Фестивале (Приложение №1).

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора департамента, начальника управления образования и воспитания

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода

Колпакову О.А.

Директор департамента В.П. Радченко

Андрюнина Эльмира Тахировна

8 (831) 435-22-98

Приложение №1

к приказу департамента образования

от___________№__________

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника городского

профориентационного фестиваля для старшеклассников  «Кто нужен

Нижнему?»

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) проживающий (ая) по

адресу________________________________________ место регистрации

_________________________________________________ наименование

документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________

номер______________ выдан _______________________________ дата выдачи

_____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных

_____________________________________________, (фамилия, имя, отчество,

дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным представителем я являюсь,

а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год,

месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее -

персональные данные) МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (далее – Центр), для

оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения

городского профориентационного фестиваля для старшеклассников «Кто нужен

Нижнему» (далее - Фестиваль), а также последующих мероприятий, сопряженных

с Фестивалем с учетом действующего законодательства.

Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в

отношении моих персональных данных, персональных данных моего ребенка, то

есть совершение в том числе следующих действий: обработка (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных

данных), транслирование фото и видео в общедоступные источники в социальных

сетях интернета, а также на официальном сайте Центра «Созвездия»

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес

Центра письменное заявление.

____________                                                                       дата

_____________________________  /_____________________________/

 Подпись законного представителя несовершеннолетнего фамилия, имя,

отчество

Приложение №2

к приказу департамента образования

от___________№__________

П О Л О Ж Е Н И Е

о городском профориентационном фестивале «Кто нужен Нижнему?»

1.  Общие положения

Городской профориентационный фестиваль «Кто нужен Нижнему?» (далее

Фестиваль) проводится для старшеклассников с целью расширения знаний о

востребованных профессиях города, формирования трансляционного,

пропагандистского опыта профориентационной направленности у лидеров

детских общественных объединений.

Фестиваль проводится для старшеклассников, участников районных советов

старшеклассников.

2. Задачи:

- активизировать школьников в профессиональном и личностном

самоопределении;

- развивать творческие способности школьников в процессе знакомства с

профессиями;

- мотивировать участников к социальной активности по трансляции

профориентационного опыта

3. Организаторы Фестиваля

- Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода;

- МБУ ДО ЦРТ «Созвездие».

4. Участники Фестиваля

В Фестивале принимают участие районные советы старшеклассников или

старшеклассники. Численность команды – 5 человек.

5. Сроки и место проведения Фестиваля

Фестиваль проводится в декабре 2022 года (дата уточняется) с 12.30-15.00 по

адресу: пр. Гагарина, д. 41 (Центр творчества «Созвездие»). Продолжительность

Фестиваля – 2,5 часа.

6. Условия (порядок) проведения Фестиваля

Городской Фестиваль включает в себя:

1. Заочный этап до 5 декабря.

2. Очный этап в декабре 2022 года (дата уточняется).

Для участия в Фестивале необходимо в срок до 23 ноября 2022 г. направить

заявку участников (Приложение 1), а также согласие на обработку

персональных данных на каждого участника и согласие на некоммерческое

использование конкурсных работ на каждого участника (Приложение 2) по

адресу электронной почты: zarubaelena@mail.ru с указанием в письме: район,

ФИО ответственного.

Для участия в заочном этапе команды создают видеоролик «Профессии моего

района» и в срок до 5 декабря 2022 г. направляют видеоролик по адресу

электронной почты: zarubaelena@mail.ru с указанием в письме: район, ФИО

ответственного.

В очном этапе участвуют 8 команд, приславших наиболее интересные и

соответствующие заявленной тематике видеоролики. Информация о командах,

прошедших в очный этап, будет направлена дополнительно после подведения

итогов заочного этапа. Команды придумывают название команды и приезжают на

Фестиваль в составе 5 человек.

Содержание Фестиваля:

 Плейлист видеороликов команд;

 Квиз «Твои профессии Нижний» (по просмотренным видеороликам);

 Погружение в тему Фестиваля. Выступление спикера;

 Работа в командах. Выполнение задания;

 Командный фотоквест «Все работы хороши, выбирай на вкус»;

 Подведение итогов Фестиваля.

7. Требования к содержанию и оформлению видеоролика

В содержании ролика необходимо отразить информацию о профессиях

(востребованных, районообразующих, популярных) своего района.

Это может быть информационный, рекламный или социальный ролик. Главное

условие ролика – «Лидер (советы старшеклассников, команды РДШ) – проводник

в мире профессий».

Принимаются видеоролики, выполненные в формате AVI, длительностью

не более 3 минут. Ролик может содержать текст, изображения, звук. На первом

кадре команда указывает: название ролика и район. Ролик должен отражать

содержание Фестиваля, соответствовать её целям и задачам.

Минимальное разрешение видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для

16:9.

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ

и инструментов – на усмотрение участников.

В ролике могут использоваться фотографии, авторские оцифрованные

рисунки.

На конкурс не принимаются ролики, оскорбляющие достоинство и чувства

других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

8. Критерии оценки видеоролика

 Соответствие содержанию Фестиваля;

 Самостоятельность работы;

 Оригинальность, нестандартность, выразительность в подаче материала;

 Творческий подход;

mailto:zarubaelena@mail.ru
mailto:zarubaelena@mail.ru

 Чёткость авторской идеи и позиции;

 Общее зрительское восприятие видеоролика.

9. Подведение итогов Фестиваля

При проведении Фестиваля оцениваются:

 Видеоролик;

 Прохождение квиза;

 Выполнение командной работы;

 Прохождение фотоквеста.

Все участники городского Фестиваля будут награждены сертификатами

участников.

Победители городского Фестиваля определяются по общему количеству

баллов, награждаются дипломами департамента образования администрации г.

Н.Новгорода и памятными призами.

Контакты организаторов:

Заруба Елена Александровна,

Еретина Ольга Геннадьевна, 465-48-50

Приложение №1 к Положению

о городском профориентационном фестивале

 «Кто нужен Нижнему?»

Заявка на участие

в городском профориентационном фестивале для старшеклассников

 «Кто нужен Нижнему?»

№

п/п

Укажите район

г.Нижнего

Новгорода

Название

образовательной

организации

(которую вы

представляете)

Название районного

совета

старшеклассников

ФИ участников

(не менее 5 человек)

ФИО

сопровождающего,

должность,

телефон для связи

Приложение №2 к положению

о городском профориентационном фестивале

 «Кто нужен Нижнему?»

СОГЛАСИЕ на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, ____________________________________________________________,

(ФИО) подтверждаю самостоятельность выполнения работы моего сына

(дочери)_____________________________________________________________,

(ФИО) согласен (согласна) на некоммерческое использование работы участника

городского профориентационного фестиваля для старшеклассников «Кто нужен

Нижнему?», проводимого в соответствии с приказом Департамента образования

администрации г. Нижнего Новгорода.

____________                                                                                дата

                                                                        __________________________

подпись законного

представителя

несовершеннолетнего

/___________________________/

фамилия, имя, отчество

                                                                        _________________________

подпись ребенка,

достигшего возраста 14 лет